A noteworthy passage in al-Kashf wa’l-Bayān states that these groups referred to themselves

as Salafiyya and Khalafiyya, as well as Sunnī and Jamāʿa. This is significant, since modern

scholarship usually associates the earliest usage of the term Salafiyya with Ibn Taymiyya (d.

728/1328). Al-Qalhātī’s report suggests that the term was in circulation much earlier, at least

in the polemical awareness of rival groups. While this finding must be treated cautiously, it

nonetheless invites a reassessment of the genealogy of Salafism as a historical concept.